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Rozdwajanie (szpaltowanie) skór we¬
dług grubości na skóry cieńsze, przezna¬
czone na obicie mebli, na przyszwy i in¬
ne cele, na rozcinarkach jest znane i do¬
konywa się albo po wapnieniu skór albo
już po wygarbowaniu skóry w stanie mo¬
krym lub suchym. Otrzymywanie skór z
włosem jest dotychczas tylko możliwe przy
rozdwajaniu skór garbowanych bez po¬
przedniego wapnienia, gdyż wapnienie
spowodowałoby wypadnięcie włosów. Po¬
nieważ rozdwajanie garbowanych skór
można przeprowadzić tylko przy mniej lub
więcej sztywnych garbowaniach, otrzymy¬
wane skóry z włosami nie nadają się z po¬

wodu swej sztywności do wyrobów kuś¬
nierskich. Dalszą wadą skór z włosami, o-
trzymywanych dotychczasowym sposobem,
jest ich stosunkowo duża i nieregularna
grubość, a temsamem i waga gotowych wy¬
tworów. Skóry tylko moczone nie posia¬
dają potrzebnej do rozdwajania sztywno¬
ści tak, iż mimo największej ostrożności i
wyszkolonej obsługi wychodzą z maszyny
do rozdwajania postrzępione. Poza tern
przy dotychczasowych sposobach wytwa¬
rzania skór z włosami, które wyrabiano
dotychczas w małych tylko ilościach, prze¬
ważnie do celów technicznych i to w sta¬
nie nierozdwojonym, nie chroniono także



dostatecznie cebulek włosów, wskutek cze¬
go włosy wypadały często już podczas pro¬
cesu garbowania.
W przeciwstawieniu do dotychczaso¬

wych sposobów daje niniejszy wynalazek
sposób wytwarzania ze skór dużych zwie¬
rząt jak byków, wołów i t. d. skóry z fu¬
trem o dużem znaczeniu gospodarczem.
Sposobem tym otrzymuje się ścięte ze
skóry liczko razem z włosami w dowol¬
nej grubości. Do celów rozdwojenia, skóry
doprowadza się praez odpowiednie sposo¬
by pęcznienia do wielkiej grubości, wsku¬
tek czego można ją rozdwajać na regu¬
larne warstwy o dokładnie według życze¬
nia określonych mniejszych lub większych
grubościach. Po usunięciu poprzedniego
stanu nąpęczaiienia zapomocą środków
chemicznych otrzymuje się nadzwyczaj
cienkie skórki z futerkiem, które - przez
dalsze postępowanie, jak przy wyprawia¬
niu futer, daje nadzwyczaj wielkie i lek¬
kie futerka kuśnierskie. Przytem otrzymu¬
je się cenny produkt uboczny, tak zwany
szpalt, t. j. skórę bez lica, która ma szero¬
kie zastosowanie w stanie pierwotnym lub
też po nadaniu jej sztucznego liczka. We¬
dług niniejszego sposobu otrzymuje się za¬
tem dwa cenne produkty, podczas gdy
dawny sposób falcowania skóry, czyli ze-
skrobywania cennej dolnej warstwy dawał
liieużyteczne tylko odpadki. Przy niniej¬
szym sposobie nie wypada włos jak przy
skórach z ^włosami otrzymanych dawnemi
sposobami, zachowuje on tutaj także i przy
najcieńszych skórach swą naturalną moc,
ponieważ cebulki włosów są nienaruszone.

Sposób niniejszy nadaje się do obróbki
skór wszelkiego rodzaju, przy których
chodzi o zachowanie włosów, względnie
runa. Skóry małych zwierząt przerabia się
w ten sposób na najlżejsze futra. Znacznie
jednak większe znaczenie posiada zastoso¬
wanie niniejszego sposobu do obróbki skór
dużych zwierząt na futra. Skóry dużych
zwierząt posiadają bowiem często z natury

piękne kolory i desenie, nie można ich by¬
ło jednak przerabiać na futra wskutek ich
naturalnej grubości. Dzięki niniejszemu
wynalazkowi można wszelkie skórki, a
zwłaszcza skóry dużych zwierząt o po¬
wierzchni 5—6 m2 rozdwajać na wyroby
gotowe równomiernie owłosione o dowol¬
nej grubości, np. V2 mm, zależnie od struk¬
tury skóry. W ten sposób można znacznie
zmniejszyć wagę przez rozdwojenie futer
np. źrebaków. Według niniejszego sposo¬
bu można wytwarzać futra o największych
rozmiarach, a przytem tanio tak, że cena
płaszcza futrzanego z cienkiej skóry woło¬
wej wynosić może 50% ceny futra źrdba-
kowego. W ten sposób otwierają się nowe
drogi dla przemysłu futrzanego, konfek¬
cyjnego, artykułów galanteryjnych, meblo¬
wego, samochodowego, artykułów sporto¬
wych i t. d. Przygotowane według niniej¬
szego wynalazku i wykończone znanemi
sposobami garbarskiemi i farbiarskiemi
skórki z futrami o odcieniach najpiękniej¬
szych we wszystkich kolorach znajdują,
dzięki większej wytrzymałości, zastosowa¬
nie do wyrobu futer, zwłaszcza damskich,
kapeluszy damskich i dodatków do tychże,
do obszyć damskich, do pasków, torebek,
do wyrobu teczek, do obijania samocho¬
dów i mebli, do artykułów sportowych, do
ubrań szoferskich i zawodowych, kama¬
szy, do hełmów podzwrotnikowych i t. p.

Sposób polega na tern, że konserwowa¬
ne i dostatecznie wymoczone skóry pokry¬
wa się po stronie włosów środkiem chro¬
niącym włókna, np. kwaśnemi siarczyna¬
mi lub podobnemi środkami. Następnie po¬
woduje się pęcznienie skór działaniem łu¬
gu sodowego lub potasowego albo innych
środków wywołujących pęcznienie. Po od-
powiedniem wypłókaniu rozdwaja się skó¬
rę na żądaną grubość na dobrze skonstruo¬
wanej rozcinarce z nożami taśmowemi.
Ponieważ skóra wskutek napęcznienia jest
bardzo gruba, możliwe jest bardzo precy¬
zyjne nastawienie rozcinarki tak, że zdej-
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muje się warstwę włosową z bardzo tylko
cienką warstwą skóry, bez uszkodzenia
cebulek włosowych. Rozdwojone skóry
poddaje się następnie kwasowaniu w roz¬
tworze kwasu solnego i soli kuchennej,
wskutek czego usuwa się poprzednie na-
pęcznienie. Po dodatkowem jeszcze kwa¬
sowaniu węglanami lub innemi zasadami
albo solą glauberską, moczy się w końcu
dobrze rozdwojone skóry, W ten sposób
przygotowane są skóry dostatecznie do
garbowania wszelakiemi sposobami oraz
farbowania.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób przygotowywania do garbowa¬
nia i farbowania skór futrzanych, zwła¬

szcza z dużych zwierząt, znamienny tern,
że stronę włosową skór zwierzęcych lulb
skórek pokrywa się środkiem chroniącym
włókna, jak kwaśnemi siarczynami, a na¬
stępnie poddaje się skóry napęcznieniu w
ługu sodowym lub innym odpowiednim
środku powodującym napęcznienie, po-
czem bez odwłosienia rozdwaja się skóry
i rozdwojone skóry i skórki poddaje kwa¬
sowaniu w roztworze kwasu solnego i soli
kuchennej, celem usunięcia napęcznienia,
a następnie odkwasza jeszcze węglanami,
solą glauberską lub innemi zasadami.
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